Информация 

о результатах проверки  муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней школы №22 г. Волгодонска
г. Волгодонск







      «14»  июня 2018 г.

На основании распоряжения Администрации города Волгодонска от 26.04.2018 № 139 «О проведении плановой проверки» в соответствии с постановлением Администрации города Волгодонска от 27.08.2015 № 1666 «Об утверждении положения о порядке осуществления внутреннего муниципального финансового контроля» и пунктом 1.2.2  плана контрольной деятельности отдела финансового контроля Администрации города Волгодонска по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля на 2018 год проведена плановая проверка правомерного и эффективного использования бюджетных средств и средств, полученных от приносящей доход деятельности, в МБОУ СШ № 22 (далее – Учреждение).
По результатам проведенной проверки установлено следующее: 
1. Указанные в Уставе Учреждения наименования основных видов деятельности не соответствуют Федеральному закону «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ и лицензии на осуществление образовательной деятельности. 

2. Отчеты о соответствии объема и качества предоставленных муниципальных услуг параметрам муниципального задания за 1, 2, 3 кварталы 2017 года составлены с нарушением требований приказа Управления образования от 23.12.2016 № 633 «О порядке проведения мониторинга и контроля исполнения муниципальных заданий и утверждения показателей качества оказания муниципальных услуг на 2017 год».
3. В отдельных детских объединениях оказывалась услуга по реализации дополнительных общеразвивающих программ с нарушением приказов Учреждения в части наименования кружков и номеров классов.

4. Установлено нарушение сроков оплаты за выполненные работы, предусмотренных договором. 

5.  В нарушение части 3 статьи 9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ ведомость выдачи материальных ценностей оформлена ранее поставки материальных ценностей.
6. Учреждением должным образом не осуществлено планирование расходов на приобретение строительных материалов для косметического ремонта здания, что привело к расходованию средств субсидии на выполнение муниципального задания сверх необходимого в сумме 9,156 тыс. рублей.

7. Произведено необоснованное расходование бюджетных средств на обслуживание оргтехники в сумме 28,875 тыс. рублей, так как в проверяемом периоде в составе основных средств данная оргтехника не числилась.

8. Проверкой средств субсидии, направленных на реализацию мероприятия «Всеобуч по плаванию», в сумме 463,516 тыс. рублей выявлены нарушения:
- фактически оказывались услуги не всем классам, указанным в договорах и актах приема-передачи оказанных услуг;

- расписания проведения занятий по обучению плаванию учащихся не согласованы с Управлением образования;

- в табелях посещения занятий по плаванию указаны некоторые учащиеся, отсутствовавшие в школе в дни проведения занятий по плаванию. 
9. Учреждением необоснованно произведена оплата услуг связи в сумме 20,84 рублей за счет приносящей доход деятельности в нарушение Положения по формированию и распределению средств от приносящей доход деятельности, а также в данном Положении указаны не все источники формирования доходов Учреждения, и не указаны направления расходования родительской платы за осуществление присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня. 

10. Отдельные нормы Положения об оплате труда Учреждения не соответствуют Постановлению №2901 «Об оплате труда работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений города Волгодонска (далее - Постановление № 2901).
11. В нарушение Постановления № 2901 повару детского питания установлена надбавка за сложность и напряженность труда, не предусмотренная для данной категории работников.

12. В нарушение Постановления № 2901 в проверяемом периоде надбавка за интенсивность и высокие результаты работы неправомерно начислялась и выплачивалась поварам детского питания. В результате чего Учреждением в проверяемом периоде допущена переплата заработной платы на общую сумму 128,28 тыс. рублей.
13. В нарушение Положения о премировании и материальной помощи указанное в приказе Учреждения основание выплаты материальной помощи не соответствует основанию, указанному в заявлении работника.

14. В нарушение Постановления №2901 и Положения об оплате труда Учреждения неправомерно произведена выплата стимулирующего характера «за результативность и качество работы» в общей сумме 515,24 тыс. рублей. 
15. Допущена недоплата заработной платы работнику в сумме 6,3 тыс. рублей.

16. В нарушение приказа Учреждения неверно произведен расчет заработной платы работнику в результате чего допущена переплата в общей сумме 10,75 тыс. рублей.

17. В нарушение СанПиНа 2.4.5.2409 - 08 установлены случаи отсутствия в бракеражном журнале информации об оценке качества кулинарной продукции, а также списания продуктов питания с истекшим сроком годности на сумму 3,185 тыс. рублей.

18. В нарушение пункта 46 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н на отдельных объектах основных средств отсутствуют инвентарные порядковые номера.
По результатам контрольного мероприятия составлен акт проверки от 14.06.2018 № 10.52.1.5-22.  Выданы представление и предписание об устранении выявленных нарушений.
